РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

07 сентября 2018 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Ткаченко И.С.,

при секретаре Ивановой Н.В., 

с участием истца ФИО1,

представителя ответчика ФИО4 по доверенности ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело № 2-899/18 по иску ФИО1 к администрации МО Киреевский район, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №8 по Тульской области, ФИО4 о признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования по закону, 

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации МО Киреевский район, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №8 по Тульской области, ФИО4 о признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования, указывая в обоснование своих требований на то, что ДД.ММ.ГГГГ, не оставив завещания, умер ФИО2, постоянно и по день смерти проживавший по адресу: 

<

адрес>. Его наследниками являлись супруга ФИО6, дети: ФИО1 и ФИО7 После смерти ФИО2 открылось наследственное имущество, заключающееся в части жилого дома и земельном участке, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В установленный законом шестимесячный срок она (истец) обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, а также приняла меры к сохранности наследственного имущества, несет расходы, связанные с его содержанием. ФИО6 от причитающейся ей доли наследственного имущества отказалась. Сын наследодателя ФИО7, совместно с наследодателем не проживал, во владение наследственным имуществом не вступал и не претендовал на него, однако соответствующее заявление нотариусу не подал. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО6 Наследственного имущества после ее смерти не имеется. Вышеуказанная часть жилого дома была зарегистрирована БТИ г.Киреевск Тульской области 18.02.1977 г. за ФИО2 на праве собственности. Вышеуказанное жилое помещение представляет собой часть жилого дома, предназначенного для проживания двух семей, к которым непосредственно примыкают земельные участки. Другая часть жилого дома принадлежит ФИО10 Указанное жилое помещение по данным БТИ значится как жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Общая площадь данной части жилого дома составляет 72,6 кв.м (с учетом самовольно возведенной холодной пристройки под лит.а общей площадью 23,2 кв.м), в том числе жилая -31,7 кв.м. После смерти ФИО10 ФИО3 наследство не оформляла. В целях улучшения жилищных условий при жизни наследодателя ФИО2 была произведена реконструкция принадлежащей ему части жилого дома, а именно: возведена кирпичная жилая пристройка (Лит.А2) площадью по внутреннему обмеру 14,9 кв.м, в которой организована кухня; кирпичная жилая пристройка (лит. А5) общей площадью по внутреннему обмеру 20,7 кв.м, в которой организованы коридор площадью 5,8 кв.м, жилая комната площадью 13,1 кв.м, лестница площадью 1,8 кв.м; холодная пристройка (лит.а2) площадью 4,9 кв.м; терраса (лит.а3) площадью 8,3 кв.м. Соседом ФИО10 к его части жилого дома была возведена холодная пристройка (лит.а) площадью 23,2 кв.м. В результате общая площадь вышеуказанного жилого дома увеличилась на 57,3 кв.м и в настоящее время составляет 173,7 кв.м, в том числе жилая-97,0 кв.м. Вышеуказанные пристройки были возведены без соответствующего разрешения. В настоящее время она (ФИО1) произвела согласования со всеми эксплуатационно-хозяйственными службами. Также ООО «Альянс-Проект» было составлено техническое заключение, согласно которому постройки соответствуют требованиям пожарной безопасности, выполняют санитарно-эпидемиологические требования, не нарушают права и охраняемые законом интересы других лиц и не создают угрозу жизни и здоровью граждан. ФИО2 принадлежит часть жилого дома, расположенная по адресу: 

<

адрес>,состоящая из следующих помещений: гостиная площадью 22,7 кв.м, жилая комната площадью 18,8 кв.м (лит.А на поэтажном плане БТИ: помещения №№1,2); кухня площадью 14,9 кв.м (лит.А2 на поэтажном плане БТИ: помещение №1); жилая комната площадью 10,7 кв.м, кладовая площадью 4,3 кв.м (лит.А3 на поэтажном плане БТИ: помещения №№1,2); коридор площадью 0,6 кв.м, ванная площадью 3,5 кв.м (лит.А4 на поэтажном плане БТИ: помещения №№1,2); коридор площадью 5,8 кв.м, жилая комната площадью 13,1 кв.м, лестница площадью 1,8 кв.м ( лит. А5 на поэтажном плане БТИ: помещения №№1,2,3); пристройка площадью 4,9 кв.м (лит.а2 на поэтажном плане БТИ),общей площадью 101,1 кв.м, в том числе жилая- 65,3 кв.м, подсобная-35,8 кв.м, терраса площадью 8,3 кв.м (лит.а3 на поэтажном плане БТИ), с надворными постройками: погребом (лит.Г), сараем (лит.Г2), гаражом (лит.Г3), погребом (лит. Г6), колодцем (лит.Г8), забором с калиткой (I), забором с калиткой (II), канализационным выпуском (V), выгребной ямой (VI). Указанное жилое помещение расположено на земельном участке площадью 1200 кв.м. с КН 71:12:090101:145. На земельный участок площадью 1200 кв.м. с КН № она (истец) в нотариальном порядке оформила свои наследственные права. На основании изложенного, с учетом уточненных исковых требований, просит признать за ней (ФИО1) право собственности в порядке наследования по закону на часть жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> надворными постройками, сохранив указанную часть жилого дома в реконструированном состоянии общей площадью 101,1 кв.м.

Истец ФИО1 в судебном заседании исковые требования поддержала и просила их удовлетворить.

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещалась.

Представитель ответчика ФИО4 по доверенности ФИО5 в судебном заседании исковые требования признала.

Ответчик Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №8 по Тульской области в судебное заседание своего представителя не направила, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещалась, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя, возражений относительно исковых требований не представлено.

Ответчик администрация МО Киреевский район своего представителя в судебное заседание не направила, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещалась, в материалах дела имеется ходатайство с просьбой рассмотреть дело в отсутствие ее представителя на усмотрение суда.

Ответчик ФИО7 в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещался, в материалах дела имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования признает, на наследство своего отца ФИО2 не претендует, желает, чтобы наследство оформила его сестра ФИО1

Третьи лица ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области, Управление Росреестра по Тульской области в судебное заседание своих представителей не направили, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещены, в материалах дела имеется заявление Управления Росреестра по Тульской области о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

В силу ст.167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав объяснения истца ФИО1, представителя ответчика ФИО4 по доверенности ФИО5, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

Судом установлено, что ФИО2 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается имеющимся в материалах дела свидетельством о смерти № № от ДД.ММ.ГГГГ 

В соответствии с ч.2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с законом. 

Принимая во внимание, что наследство после смерти ФИО2 открылось до введения в действие части третьей Гражданского кодекса РФ, при разрешении спорных правоотношений следует руководствоваться положениями ст.ст. 532, 546 ГК РСФСР, действовавшего на момент возникновения спорных правоотношений. 

В соответствии с вышеуказанными нормами закона, при наследовании по закону наследниками в равных долях являются в первую очередь – дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти.

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства, которым согласно ст.528 ГК РСФСР признается день смерти наследодателя.

Изложенные положения ГК РСФСР нашли свое отражение в введенной в действие с 01.03.2002 г. части третьей ГК РФ.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1113, 1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина и временем открытия наследства является день смерти гражданина.

На основании ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В соответствии со ст.1143 ГК РФ если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Статьей 1152 ГК РФ установлено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п.36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

После смерти ФИО2 открылось наследство в виде части жилого дома, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В целях улучшения жилищных условий при жизни наследодателя ФИО2 была произведена реконструкция принадлежащей ему части жилого дома, а именно: возведена кирпичная жилая пристройка (Лит.А2) площадью по внутреннему обмеру 14,9 кв.м, в которой организована кухня; кирпичная жилая пристройка (лит. А5) общей площадью по внутреннему обмеру 20,7 кв.м, в которой организованы коридор площадью 5,8 кв.м, жилая комната площадью 13,1 кв.м, лестница площадью 1,8 кв.м; холодная пристройка (лит.а2) площадью 4,9 кв.м; терраса (лит.а3) площадью 8,3 кв.м.

Указанная часть жилого дома состоит из помещений: гостиная площадью 22,7 кв.м, жилая комната площадью 18,8 кв.м (лит.А на поэтажном плане БТИ: помещения №№1,2); кухня площадью 14,9 кв.м (лит.А2 на поэтажном плане БТИ: помещение №1); жилая комната площадью 10,7 кв.м, кладовая площадью 4,3 кв.м (лит.А3 на поэтажном плане БТИ: помещения №№1,2); коридор площадью 0,6 кв.м, ванная площадью 3,5 кв.м (лит.А4 на поэтажном плане БТИ: помещения №№1,2); коридор площадью 5,8 кв.м, жилая комната площадью 13,1 кв.м, лестница площадью 1,8 кв.м (лит. А5 на поэтажном плане БТИ: помещения №№1,2,3); пристройка площадью 4,9 кв.м (лит.а2 на поэтажном плане БТИ), общей площадью 101,1 кв.м, в том числе жилая-65,3 кв.м, подсобная-35,8 кв.м, терраса площадью 8,3 кв.м (лит.а3 на поэтажном плане БТИ), с надворными постройками: погребом (лит.Г), сараем (лит.Г2), гаражом (лит.Г3), погребом (лит. Г6), колодцем (лит.Г8), забором с калиткой (I), забором с калиткой (II), канализационным выпуском (V), выгребной ямой (VI). ФИО2, как собственник указанного имущества, по день своей смерти осуществлял права владения, пользования и распоряжения своим недвижимым имуществом – вышеуказанной частью жилого дома и надворными постройками, нес бремя по его содержанию. Указанное жилое помещение расположено на земельном участке площадью 1200 кв.м., принадлежащем в настоящее время ФИО1 Доказательств обратного суду не представлено. 

Другая часть указанного выше жилого дома принадлежит ФИО10 

Установленные судом обстоятельства подтверждаются письменными материалами дела, в том числе выписками из реестровой книги о праве собственности на объект капитального строительства, помещение (до 1998 года) от 16.02.2018 г. №, №; техническим паспортом на жилой дом; свидетельством на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей №; выпиской из ЕГРН на земельный участок с КН № от 22.03.2018 г.; решением исполнительного комитета Киреевского городского Совета депутатов трудящихся от 16.12.1976 г. «О регистрации домовладений №№,№ по 

<

адрес> 

<

адрес>»; выпиской из ЕГРН на жилой 

<

адрес>; сообщением филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тульской области от 24.07.2018 г. №.

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО2 являлись супруга ФИО6 и дети: ФИО1, ФИО7, что подтверждается свидетельством о рождении ФИО8 № № от 27.01.1959 г.; справкой о заключении брака № от 24.04.2018 г., справкой о заключении брака № от 24.04.2018 г., свидетельством о браке ФИО13. № от 18.1.1949 г.

Согласно справке администрации МО Киреевский район № от 24.04.2018 г. ФИО2 постоянно и по день смерти проживал по адресу: 

<

адрес>, совместно с женой ФИО6

Согласно свидетельству о смерти № № от 12.01.2007 г. ФИО6 умерла ДД.ММ.ГГГГ 

Постоянно и по день смерти ФИО6 проживала по адресу: 

<

адрес>,совместно с ней никто не проживал.

ФИО10 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о его смерти № № от 10.07.2018 г.

Согласно справке администрации МО Киреевский район № от 24.04.2018 г. ФИО4 зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>.

Из представленных сообщений нотариусов Киреевского нотариального округа Тульской области следует, что наследственного дела к имуществу ФИО10 в их производстве не имеется.

Судом установлено, что ФИО1, как наследник ФИО2, в установленные законом сроки обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, ей было выдано свидетельство о праве на наследство, заключающееся в земельном участке площадью 1200 кв.м, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 отказалась от причитающейся ей доли наследственного имущества. Указанные обстоятельства подтверждаются материалами наследственного дела №, предоставленного нотариусом Киреевского нотариального округа ФИО9

В силу ст.218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

В соответствии со ст.222 ГК РФ самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил. Самовольная постройка подлежит сносу осуществившим ее лицом либо за его счет, кроме случаев, предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи.

Право собственности на самовольную постройку может быть признано судом, а в предусмотренных законом случаях в ином установленном законом порядке, за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, где осуществлена постройка. В этом случае лицо, за которым признано право собственности на постройку, возмещает осуществившему ее лицу расходы на постройку в размере, определенном судом.

Право собственности на самовольную постройку не может быть признано за указанным лицом, если сохранение постройки нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц либо создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Согласно техническому заключению ООО «Альянс-Проект» № 0388 от 29.05.2018 г. несущие и ограждающие конструкции строений находятся в работоспособном состоянии, при котором возникшие в ходе эксплуатации нарушения в части деформативности (а в кирпичных конструкциях в части трещиностойкости) не приводят к нарушению работоспособности и несущей способности конструкций, надежности жилого дома и обеспечивают безопасное пребывание граждан и сохранность инженерного оборудования. Основания и несущие конструкции строений не имеют разрушений и повреждений, приводящих к их деформации или образованию трещин, снижающих их несущую способность и ухудшающих их эксплуатационные свойства конструкций или жилого дома в целом. Строения обустроены и оборудованы таким образом, чтобы предупредить риск получения травм людьми при передвижении внутри и около строений, при входе и выходе из них. Объединение вентиляционных каналов кухонь и санитарных узлов (вспомогательных помещений) с жилыми комнатами не обнаружено. Обследованное жилое помещение является изолированным от помещений, принадлежащих другим собственникам, является недвижимым имуществом и пригодно для постоянного проживания граждан, отвечает установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства. Обследованное жилое помещение является частью индивидуально-определенного здания, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таким здании. Строения соответствуют требованиям СП 54.13330.2016 «Здания жилые многоквартирные» гл.7 «Противопожарные требования». Строения соответствуют требованиям СП 54.13330.2016 «Здания жилые многоквартирные» гл.9 «Требования к внутридомовым инженерным системам и внутриквартирному оборудованию и санитарно-эпидемиологические требования». Состояние жилого дома (литер А по паспорту БТИ), жилой пристройки (Литер А2 по паспорту БТИ), жилой пристройки (Литер А3 по паспорту БТИ), жилой пристройки (Литер А4 по паспорту БТИ), жилой пристройки (Литер А5 по паспорту БТИ), пристройки (литер а по паспорту БТИ), пристройки (литер а2 по паспорту БТИ) и террасы (литер а3 по паспорту БТИ) характеризуется как удовлетворительное, износ средний; качество строительства и характеристики примененных строительных материалов обеспечивают безаварийную эксплуатацию построек в течение продолжительного срока; так как самовольно возведенные и переоборудованные строения не создают угрозы жизни и здоровью граждан, отвечают требованиям пожарной безопасности, выполняют санитарно-эпидемиологические требования, возможна дальнейшая нормальная эксплуатация строения по назначению в нормативном режиме.

Указанное техническое заключение дано надлежащими специалистами организации, имеющей свидетельство о допуске к видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. Содержащиеся в заключении выводы мотивированы, подтверждены объяснениями представителя истца и не противоречат иным материалам дела, потому суд придает ему доказательственное значение. 

Также истцом были произведены согласования с ООО «ВодСервис», «Киреевскими ГРЭС» производственного отделения «Тульские электрические сети» Филиала «Тулэнерго» ПАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра и Приволжья», филиалом ОАО «Газпром Газораспределение Тула» в г.Киреевске, Тульским филиалом ПАО «Ростелеком», что подтверждается техническим паспортом на жилой дом.

На основании указанных правовых норм и установленных обстоятельств, суд, прежде всего, приходит к выводу о наличии достаточных оснований полагать, что возведение спорных строений осуществлены силами и средствами наследодателя, без нарушений, действующих в строительстве норм и правил, требований закона, а также прав и законных интересов граждан, не создает угрозы их жизни и здоровью. Строение расположено на земельном участке, находящемся в собственности истца, пригодно для дальнейшей эксплуатации по функциональному назначению, земельный участок в настоящее время продолжает использоваться по назначению.

Судом исходя из положений ст.15 ЖК РФ, ст.16 ЖК РФ установлено, что д.38-39 по указанному выше адресу состоит из двух обособленных, изолированных жилых помещений, которые имеют отдельные входы, помещений общего пользования не имеется, следовательно, входящее в состав указанного домовладения спорное жилое помещение, по своим характеристикам относится к такому виду жилых помещений, как часть жилого дома. Доказательств обратному не имеется.

Таким образом, исходя из установленных по делу обстоятельств и приведенных правовых норм, наследственное имущество – часть жилого дома, состоящее из помещений: гостиной площадью 22,7 кв.м, жилой комнаты площадью 18,8 кв.м ( лит.А на поэтажном плане БТИ: помещения №№,2); кухни площадью 14,9 кв.м (лит.А2 на поэтажном плане БТИ: помещение №1); жилой комнаты площадью 10,7 кв.м, кладовой площадью 4,3 кв.м (лит.А3 на поэтажном плане БТИ: помещения №№1,2); коридора площадью 0,6 кв.м, ванной площадью 3,5 кв.м (лит.А4 на поэтажном плане БТИ: помещения №№1,2); коридора площадью 5,8 кв.м, жилой комнаты площадью 13,1 кв.м, лестницы площадью 1,8 кв.м ( лит. А5 на поэтажном плане БТИ: помещения №№1,2,3); пристройки площадью 4,9 кв.м (лит.а2 на поэтажном плане БТИ), общей площадью 101,1 кв.м, в том числе жилой - 65,3 кв.м, подсобной - 35,8 кв.м, террасы площадью 8,3 кв.м (лит. а3 на поэтажном плане БТИ), с надворными постройками: погребом (лит.Г), сараем (лит.Г2), гаражом (лит.Г3), погребом (лит. Г6), колодцем (лит.Г8), забором с калиткой (I), забором с калиткой (II), канализационным выпуском (V), выгребной ямой (VI), расположенного по адресу: 

<

адрес>, подлежит наследованию по закону ФИО1, принявшей наследство после смерти ФИО2

Как следует из уведомлений №№, № от 19.04.2018 г., в Едином государственном реестре недвижимости отсутствует информация о правах на объект недвижимого имущества: жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>; жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит исковые требования ФИО1 к администрации МО Киреевский район, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №8 по Тульской области, ФИО4 о признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования по закону обоснованными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к администрации МО Киреевский район, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №8 по Тульской области, ФИО4 о признании права собственности на наследственное имущество в порядке наследования по закону о признании права собственности в порядке наследования удовлетворить.

Признать за ФИО1 право собственности в порядке наследования по закону на часть жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, состоящую из следующих помещений: гостиной площадью 22,7 кв.м, жилой комнаты площадью 18,8 кв.м (лит.А на поэтажном плане БТИ: помещения №№1,2); кухни площадью 14,9 кв.м (лит.А2 на поэтажном плане БТИ: помещение №1); жилой комнаты площадью 10,7 кв.м, кладовой площадью 4,3 кв.м (лит.А3 на поэтажном плане БТИ: помещения №№1,2); коридора площадью 0,6 кв.м, ванной площадью 3,5 кв.м (лит.А4 на поэтажном плане БТИ: помещения №№1,2); коридора площадью 5,8 кв.м, жилой комнаты площадью 13,1 кв.м, лестницы площадью 1,8 кв.м ( лит. А5 на поэтажном плане БТИ: помещения №№1,2,3); пристройки площадью 4,9 кв.м (лит.а2 на поэтажном плане БТИ), общей площадью 101,1 кв.м, в том числе жилой - 65,3 кв.м, подсобной - 35,8 кв.м, террасы площадью 8,3 кв.м (лит. а3 на поэтажном плане БТИ), с надворными постройками: погребом (лит.Г), сараем (лит.Г2), гаражом (лит.Г3), погребом (лит. Г6), колодцем (лит.Г8), забором с калиткой (I), забором с калиткой (II), канализационным выпуском (V), выгребной ямой (VI), сохранив в реконструированном состоянии указанную часть жилого дома.

Решение может быть обжаловано в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы в Киреевский районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий